



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月5日

上場会社名 株式会社 オーハシテクニカ
 コード番号 7628 URL <https://www.ohashi.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長
 四半期報告書提出予定日 2020年2月7日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 柴崎 衛
 (氏名) 正木 聖二

TEL 03-5404-4418

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	27,373	△7.9	2,572	△19.1	2,706	△17.6	2,036	△14.6
2019年3月期第3四半期	29,718	2.3	3,180	1.1	3,283	2.0	2,383	7.4

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,509百万円 (△21.2%) 2019年3月期第3四半期 1,916百万円 (△23.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	138.08	—
2019年3月期第3四半期	160.32	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	41,628	31,421	74.5
2019年3月期	41,912	30,681	72.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 31,013百万円 2019年3月期 30,265百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	23.00	—	25.00	48.00
2020年3月期	—	26.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	26.00	52.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,000	△8.8	3,300	△19.1	3,450	△17.8	2,400	△18.8	162.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	16,240,040 株	2019年3月期	16,240,040 株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	1,494,089 株	2019年3月期	1,493,519 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	14,746,217 株	2019年3月期3Q	14,867,124 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米中貿易摩擦の長期化による両国の経済減速と英国のEU離脱問題、欧州における景気低迷により、全体として成長率は鈍化しました。また、わが国経済も、世界経済の減速影響を受け、低成長が続きました。

当社グループの事業分野であります自動車業界におきましては、国内では一部の完成車メーカーを除き販売減となったことにより、全体の生産台数は減少しました。また、海外でも、米州と欧州の販売減の影響が大きく、全体としては生産台数は減少しました。

このような状況下、当社グループでは積極的な事業展開により業績の拡大に取り組んでまいりましたが、連結売上高は、国内では当社の主要得意先である商用車メーカーのアジア市場での需要減による減産や特定部品の生産終了、海外では米州、欧州での日系自動車メーカーの販売減による減産と中国市場における受注競争の激化、為替換算の影響により、前年同期比減収となりました。また、連結営業利益においても、各地域での売上減少及び米州における鉄鋼関税引上げを含む原材料費の上昇や、中国及び英国での現地通貨安による仕入コスト上昇の影響もあり、前年同期を下回る業績となりました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は27,373百万円(前年同期比7.9%減)、営業利益は2,572百万円(同19.1%減)、経常利益は2,706百万円(同17.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,036百万円(同14.6%減)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。(セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。)

① 日本

売上高は15,306百万円(前年同期比8.5%減)、セグメント利益は1,318百万円(同16.4%減)となりました。

② 米州

売上高は5,731百万円(同4.0%減)、セグメント利益は487百万円(同25.6%減)となりました。

③ 中国

売上高は3,145百万円(同6.7%減)、セグメント利益は389百万円(同19.7%減)となりました。

④ アセアン

売上高は2,171百万円(同1.9%減)、セグメント利益は313百万円(同14.2%減)となりました。

⑤ 欧州

売上高は1,018百万円(同29.6%減)、セグメント損失は33百万円(前年同期はセグメント利益71百万円)となりました。

⑥ 台湾

台湾大橋精密股份有限公司は、グループ間取引のみのため、外部顧客への売上高はありません。なお、セグメント利益は36百万円(前年同期比12.2%減)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年11月6日に発表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,969,181	20,405,565
受取手形及び売掛金	8,001,335	7,361,011
商品及び製品	3,891,131	3,916,864
仕掛品	389,937	459,611
原材料及び貯蔵品	554,829	512,902
その他	361,451	295,154
貸倒引当金	△9,045	△9,376
流動資産合計	33,158,822	32,941,733
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,579,672	4,834,716
減価償却累計額	△1,921,415	△2,172,849
建物及び構築物(純額)	2,658,257	2,661,867
機械装置及び運搬具	7,280,231	7,492,843
減価償却累計額	△6,239,303	△6,403,918
機械装置及び運搬具(純額)	1,040,927	1,088,924
工具、器具及び備品	3,374,597	3,467,619
減価償却累計額	△3,021,795	△3,096,576
工具、器具及び備品(純額)	352,801	371,043
土地	1,387,927	1,399,735
建設仮勘定	281,092	352,815
有形固定資産合計	5,721,006	5,874,387
無形固定資産		
ソフトウェア	209,223	193,285
その他	52,233	48,292
無形固定資産合計	261,457	241,577
投資その他の資産		
投資有価証券	1,985,186	1,864,872
繰延税金資産	98,826	136,141
その他	689,250	572,011
貸倒引当金	△2,350	△2,400
投資その他の資産合計	2,770,913	2,570,625
固定資産合計	8,753,377	8,686,590
資産合計	41,912,199	41,628,324

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,247,964	2,996,059
電子記録債務	5,859,536	5,220,920
未払法人税等	457,473	223,187
賞与引当金	230,258	167,860
役員賞与引当金	61,500	29,625
その他	698,321	746,136
流動負債合計	10,555,055	9,383,790
固定負債		
繰延税金負債	9,381	11,313
退職給付に係る負債	571,662	597,331
その他	94,586	214,254
固定負債合計	675,630	822,899
負債合計	11,230,685	10,206,689
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,825,671	1,825,671
資本剰余金	1,622,030	1,622,030
利益剰余金	27,254,263	28,535,981
自己株式	△1,506,012	△1,507,412
株主資本合計	29,195,952	30,476,270
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	521,023	451,416
為替換算調整勘定	506,529	45,350
退職給付に係る調整累計額	42,422	40,252
その他の包括利益累計額合計	1,069,976	537,018
非支配株主持分	415,585	408,345
純資産合計	30,681,514	31,421,634
負債純資産合計	41,912,199	41,628,324

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	29,718,549	27,373,404
売上原価	22,256,269	20,744,071
売上総利益	7,462,279	6,629,333
販売費及び一般管理費	4,281,462	4,056,892
営業利益	3,180,817	2,572,440
営業外収益		
受取利息	55,441	56,449
受取配当金	17,981	35,892
持分法による投資利益	36,315	37,796
作業くず売却益	36,403	28,752
補助金収入	19,029	32,253
その他	16,693	23,115
営業外収益合計	181,864	214,258
営業外費用		
支払利息	—	1,367
為替差損	39,860	46,015
開業費	36,346	31,168
その他	3,056	1,519
営業外費用合計	79,263	80,071
経常利益	3,283,418	2,706,628
特別利益		
固定資産売却益	1,879	1,791
投資有価証券売却益	5,400	125,071
特別利益合計	7,279	126,863
特別損失		
固定資産売却損	550	—
固定資産除却損	857	856
投資有価証券評価損	8,611	—
事業所移転費用	3,686	—
その他	—	1
特別損失合計	13,705	858
税金等調整前四半期純利益	3,276,992	2,832,633
法人税、住民税及び事業税	924,641	807,507
法人税等調整額	△46,721	△26,546
法人税等合計	877,920	780,960
四半期純利益	2,399,072	2,051,672
非支配株主に帰属する四半期純利益	15,591	15,502
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,383,480	2,036,169

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
四半期純利益	2,399,072	2,051,672
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△317,142	△67,944
為替換算調整勘定	△165,894	△470,251
退職給付に係る調整額	△316	△2,170
持分法適用会社に対する持分相当額	383	△1,663
その他の包括利益合計	△482,969	△542,030
四半期包括利益	1,916,102	1,509,642
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,907,002	1,503,212
非支配株主に係る四半期包括利益	9,100	6,429

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

国際財務報告基準を適用している子会社は、第1四半期連結会計期間より、国際財務報告基準第16号「リース」(以下「IFRS第16号」という。)を適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上することとしました。IFRS第16号の適用については、経過的な取扱いに従っており、会計方針の変更による累積的影響額を第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に計上しております。

なお、この変更による四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

(厚生年金基金の解散について)

当社が加入していた「東京金属事業厚生年金基金」は、2017年1月27日開催の代議員会の決議に基づき、2017年3月22日付で厚生労働大臣の認可を受け現在清算手続中であります。当基金の解散による追加負担額の発生は見込まれておりません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米州	中国	アセアン	欧州	台湾	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	16,720,336	5,967,895	3,370,406	2,214,264	1,445,646	—	29,718,549	—	29,718,549
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	2,498,522	4,237	77,389	45,358	—	862,967	3,488,475	△3,488,475	—
計	19,218,858	5,972,132	3,447,795	2,259,623	1,445,646	862,967	33,207,024	△3,488,475	29,718,549
セグメント利益	1,576,455	655,978	485,529	365,177	71,631	41,824	3,196,596	△15,778	3,180,817

(注) 1. セグメント利益の調整額△15,778千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米州	中国	アセアン	欧州	台湾	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	15,306,175	5,731,336	3,145,651	2,171,931	1,018,310	—	27,373,404	—	27,373,404
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	2,182,939	1,981	74,770	41,198	21	715,405	3,016,318	△3,016,318	—
計	17,489,115	5,733,317	3,220,421	2,213,130	1,018,332	715,405	30,389,722	△3,016,318	27,373,404
セグメント利益 又は損失(△)	1,318,290	487,863	389,697	313,447	△33,513	36,721	2,512,506	59,934	2,572,440

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額59,934千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

当社は、2020年2月5日開催の取締役会において、連結子会社であるOHASHI TECHNICA UK, LTD. について、主要得意先自動車メーカーの2021年中の生産終了の決定に伴い、同子会社の本社であり同得意先への納入窓口であるSwindon事業所を2020年3月31日をもって閉鎖し、Washington, Tyne-and-Wearにある北支店へ移転統合することを決定いたしました。

本事業所統合による連結財政状態及び経営成績に及ぼす影響は精査中であります。